Утверждаю

                                                                                    Председатель комиссии по БДД –

   Первый заместитель главы Администрации

муниципального района Белебеевский

   район РБ

                                                 И.А. Бадретдинов

ПРОТОКОЛ № 7

заседания комиссии по безопасности дорожного движения

при Администрации муниципального района Белебеевский район РБ

г. Белебей                 21 октября 2021 г.

Повестка дня:

1. -  О состоянии аварийности и водительской дисциплины на территории

г. Белебей и Белебеевского района за 9 месяцев 2021 года.

(Докладчик –  Сафиуллин Руслан Ильгизович, Чукаев Руслан

Николаевич);

2.  О профилактических мероприятиях в целях недопущения детского

дорожно-транспортного травматизма на территории г. Белебей и Белебеевского

района.

(Докладчик –  Шаяпова Дилара Рустамовна);

3. Рассмотрение вопроса о целесообразности установки искусственных

неровностей на автомобильной дороге по ул. Бехтерева вблизи

перекрестка ул. Кольцовская (письменное обращение жителя г. Белебей

Фазылова А.М. к главе Администрации городского поселения г. Белебей МР БР

РБ Губаеву С.С. и в рубрике «Вопрос-Ответ»)

4. Рассмотрение вопроса о целесообразности установки искусственных

неровностей на автомобильной дороге по ул. 9 Мая (письменное обращение

Жариковой Н.А. через систему «Открытая Республика»)

5. Рассмотрение вопроса о целесообразности обустройства пешеходного

перехода по ул. Красноармейская в районе здания МАОУ СОШ №1

(второй корпус находящийся в СОШ №18) искусственными неровностями,

освещением, светофором типа Т7, камеры фотовидео фиксации

(письменное обращение главы Администрации городского поселения

г. Белебей МР БР РБ Губаева С.С.  на основании обращения жителя г. Белебей

Ислибаевой О. через cистему мессенджер VK(в контакте)  на страницу «Р.Ф.

Хабирова». Обращение  Горбунова Б.И. на сайт Администрация МР

Белебеевский район Республики Башкортостан)

6. Рассмотрение вопроса о целесообразности  установки дорожных

знаков 2.3.2 «Примыкание второстепенной дороги», 3.24 «Ограничение

максимальной скорости» по ул. Строительная г. Белебей (при выезде из г

Белебей перед мкрн. «Чайковка») (письменное обращение главы

Администрации городского поселения г. Белебей МР БР РБ Губаева С.С.)

7. Рассмотрение вопроса о целесообразности обустройства парковочной

стоянки вблизи остановки ул. Советская расположенной около

перекрестка улиу Войкова - Советская (письменное обращение ИП

Усмановой Г.Ш. к Председателю комиссии по БДД - Бадретдинову И.А.)

8. Рассмотрение вопроса о целесообразности и возможности установки

камеры фотовидео фиксации на участке автомобильной дороги от

перекркстка улиц Морозова – Революционеров в сторону ул. шоссе

Нефтяников (письменное обращение главы  Администрации городского

поселения г. Белебей МР БР РБ Губаева С.С)

9. Рассмотрение вопроса о целесообразности и возможности

обустройства пешеходного тротуара от ул. Пионерская д.22 до ул.

Красноармейская (письменное обращение главы Администрации городского

поселения г. Белебей МР БР РБ Губаева С.С)

10.  Рассмотрение вопроса о целесообразности обустройства

пешеходного перехода по ул. Ленина на пересечении ул. Комсомольская

(повторное письменное обращение на имя председателя Комиссии по БДД

И.А. Бадретдинова  жителя г. Белебей Касымовой Е.Р.)

11.  Рассмотрение вопроса о целесообразности и возможности

обустройства пешеходного тротуара, искусственных неровностей напротив

дома ул. Ленина 25/1 (письменное обращение жителя г. Белебей Александра

Давидовича в социальной сети «В контакте»)

12. Рассмотрение вопроса о целесообразности установки дорожных

знаков 5.21 «Жилая зона», 5.22 «Конец Жилой зоны», 3.4. «Движение

грузовых автомобилей запрещено» на въезде и выезде микрорайона

«Ласточка» (письменное  обращение жителя г. Белебей Ахипова И.Ю. в

социальных сетях «В контакте»)

Присутствующие:

1. Сафиуллин Руслан Ильгизович – начальник ОГИБДД ОМВД по

 Белебеевскому району РБ;

2. Чукаев Руслан Николаевич – государственный инспектор дорожного

надзора ОГИБДД ОМВД по Белебеевскому району;

3. Шаяпова Дилара Рустамовна - государственный инспектор дорожного

надзора  ОГИБДД ОМВД по Белебеевскому району РБ;

4. Муллагалиев Фанус Исламгалеевич – директор ООО «Ространссигнал»;

5. Булатов Алексей Валеевич – заместитель главы Администрации

городского  поселения г. Белебей МР БР РБ;

6. Хамидулин Рустам Хабирович – главный специалист отдела инвестиций и

 промышленности Администрации МР Белебеевский район РБ;

Вел совещание:

Первый заместитель главы Администрации  И.А. Бадретдинов

1.  О состоянии аварийности и водительской дисциплины на территории

г. Белебей и Белебеевского района за  9 месяцев 2021 года. (Сафиуллин Р.И.)

За  9 месяцев 2021 года 2021 года на автодорогах и улицах

муниципального района произошло 45 дорожно-транспортных происшествий

(на 3 больше АППГ),  в которых 6 человек погибло (на 1 больше АППГ),  61

человек ранено (на 10 больше АППГ).

Детский дорожно-транспортный травматизм ДТП 12 (на 9 больше АППГ,

ранено  10 (на 7 больше АППГ), погибших нет. Основными видами ДТП

являлось: столкновение, наезд на пешехода.

За  9 месяцев 2021 года 2021 года сотрудниками ОГИБДД было оформлено

материала по ДТП  775 (на 25 больше АППГ), повлекших причинение

материального ущерба.

Основные причины нарушений: управление ТС водителем, лишенным

права управления, в состоянии алкогольного опьянения, нарушение правил

движения через железнодорожные  пути, выезд на встречную полосу,

оставление водителем в нарушение ПДД места ДТП.

 Проведенный анализ причин и условий совершения дорожно-

транспортных происшествий показывает, что основным фактором большинства

ДТП продолжает оставаться осознанное нарушение водителями правил

дорожного движения.

  2. О профилактических мероприятиях в целях недопущения детского

дорожно-транспортного травматизма на территории г. Белебей и Белебеевского

района. (Шаяпова Д.Р.)

ОГИБДД по Белебеевскому району проводятся профилактические

мероприятия в МАДОУ (конкурсы, акции) по недопущению детского

травматизма, информация размещается в СМИ, социальных сетях инстаграмм.

 3. Рассмотрение вопроса о целесообразности установки искусственных

неровностей на автомобильной дороге по ул. Бехтерева вблизи перекрестка ул.

Кольцовская  – нецелесообразно, по информации ОГИБДД ОМВД России по

Белебеевскому району данный участок автомобильной дороги не является

местом концентрации ДТП, местом скопления детей,  а также движением

школьного автобуса.

4. Рассмотрение вопроса о целесообразности установки искусственных

неровностей на автомобильной дороге по ул. 9 Мая -  нецелесообразно,  по

информации ОГИБДД ОМВД России по Белебеевскому району данный

участок автомобильной дороги не является местом концентрации ДТП,

местом скопления детей, движения школьного автобуса.

5. Рассмотрение вопроса о целесообразности обустройства пешеходного

перехода по ул. Красноармейская в районе здания МАОУ СОШ №1 (второй

корпус находящийся в СОШ №18) искусственными неровностями, освещением,

светофором типа Т7, камеры фотовидеофиксации – нецелесообразно.

На данном нерегулируемом пешеходном переходе нанесена пешеходная

разметка, а также установлены дорожные знаки 5.19.1, 5.19.2.

По информации ОГИБДД ОМВД России по Белебеевскому району

данный участок нерегулируемого пешеходного перехода не находится в

непосредственной близости от образовательного учреждения. При условии

расположения СОШ в непосредственной близости к автомобильной дороге

организация пешеходного перехода выполняется согласно –

Типовой схемы организации дорожного движения на нерегулируемом

пешеходном переходе в непосредственной близости от образовательного

учреждения при двухполосном движении транспортных средств

6. Рассмотрение вопроса о целесообразности  установки дорожных знаков

2.3.2 «Примыкание второстепенной дороги», 3.24 «Ограничение максимальной

скорости» по ул. Строительная г. Белебей (при выезде из г Белебей перед мкрн.

«Чайковка») – данный участок автомобильной дороги относится к ГКУ

УДХ по РБ, целесообразно направить запрос в данное ведомство;

 7. Рассмотрение вопроса о целесообразности обустройства парковочной

стоянки вблизи остановки ул. Советская расположенной около перекрестка

улиц Войкова - Советская – по вопросу принятия решения о

целесообразности размещения парковочной стоянки, городскому

поселению г. Белебей МР БР РБ совместно с ОГИБДД ОМВД России по

Белебеевскому району выехать на место;

8.Рассмотрение вопроса о целесообразности и возможности установки

камеры фотовидео фиксации на участке автомобильной дороги от перекрестка

улиц Морозова – Революционеров в сторону ул. шоссе Нефтяников –

нецелесообразно, по информации ОГИБДД ОМВД России по

Белебеевскому району данный участок автомобильной дороги не является

местом концентрации ДТП;

 9. Рассмотрение вопроса о целесообразности и возможности обустройства

пешеходного тротуара от ул. Пионерская д.22 до ул. Красноармейская –

целесообразно, городскому поселению г. Белебей МР БР РБ совместно с

ОГИБДД ОМВД России по Белебеевскому району выехать на место;

10. Рассмотрение вопроса о целесообразности обустройства пешеходного

перехода по ул. Ленина на пересечении ул. Комсомольская  - нецелесообразно.

11. Рассмотрение вопроса о целесообразности и возможности обустройства

пешеходного тротуара, искусственных неровностей напротив дома ул. Ленина

25/1 – целесообразно, городскому поселению г. Белебей МР БР РБ

совместно с ОГИБДД ОМВД России по Белебеевскому району, ООО

«Ространссигнал» выехать на место для определения места установки.

12. Рассмотрение вопроса о целесообразности установки дорожных знаков

5.21 «Жилая зона», 5.22 «Конец Жилой зоны», 3.4. «Движение грузовых

автомобилей запрещено» на въезде и выезде микрорайона «Ласточка» -

нецелесообразно.

 (Докладчик – Хамидулин Рустам Хабирович);

Подведение итогов о выполнении принятых решений Комиссии по

Подведение итогов о выполнении принятых решений Комиссии по

безопасности дорожного движения протокол №3,№5:

1. Администрации городского поселения город Белебей МР БР РБ:

1. обустройство пешеходного перехода по ул. Морозова напротив дома

№7;  ул. Ленина на пересечении ул. Горохова; ул. Красноармейская напротив

дома №250 в сторону магазина «Магнит»   - срок исполнения, назначенный

до 01.08.2021 года, перенести до конца ноября 2021 года.

- Изготовлена проектно-сметная документация. Денежные средства

на 2021 год не запланированы. На основании письма главы городского

поселения г. Белебей Губаева С.С. от 15.09.2021 года №02-14/2103,

перенести выполнение данных работ на конец первого полугодия 2022

года.

РЕШЕНИЕ КОМИССИИ:

1. Отделу ГИБДД ОМВД России по Белебеевскому району:

- усилить контроль над соблюдением водителями транспортных средств,
правил дорожного движения и транспортной дисциплины, с целью снижения
ДТП - срок постоянно;

- проводить профилактическую работу по недопущению детского дорож-
но-транспортного травматизма - срок постоянно;

2. Администрации городского поселения город Белебей MP БР РБ:

- обустройство тротуара и пешеходных переходов ул. Коммунистическая -
Восточная - рассмотреть при формировании бюджета на 2022 год.

- по вопросу о целесообразности обустройства парковочной стоянки вблизи
остановки ул. Советская расположенной около перекрестка улиц Войкова - Со-
ветская - совместно с ОГИБДД ОМВД России по Белебеевскому району
выехать на место - в срок до 15 ноября 2021 года.

- по вопросу обустройства пешеходного тротуара от ул. Пионерская д.22 до
ул. Красноармейская - совместно с ОГИБДД ОМВД России по Белебеевско-
му району выехать на место - в срок до 15 ноября 2021 года.

- по вопросу обустройства пешеходного тротуара по ул. Ленина напротив
дома 25/1 - совместно с ОГИБДД ОМВД России по Белебеевскому району,
ООО «Ространссигнал» выехать на место - в срок до 15 ноября 2021 года.

Секретарь Комиссии по безопасности
дорожного движения при Администрации
MP Белебеевский район РБ / • Р.Х. Хамидулин